

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức ngày hội Công nghệ thông tin ngành giáo dục huyện Thanh Trì và tham gia ngày hội Công nghệ thông tin ngành giáo dục và đào tạo Thủ đô lần thứ V năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 4192/KH-SGDĐT ngày 30/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về tổ chức ngày hội công nghệ thông tin (CNTT) ngành giáo dục và đào tạo Hà Nội lần thứ V năm 2021; Kế hoạch số 630/KH-PGDĐT ngày 22/10/2020 của phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Trì về triển khai ứng dụng CNTT năm học 2020-2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Trì xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội CNTT ngành giáo dục huyện Thanh Trì lần thứ V và tham gia ngày hội CNTT ngành giáo dục và đào tạo Thủ đô lần thứ V năm 2021 như sau :

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Tạo đợt sinh hoạt sâu rộng nhằm phát động và đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng CNTT trong ngành giáo dục huyện Thanh Trì, tăng cường bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Giới thiệu các sản phẩm, giải pháp CNTT tiêu biểu đã ứng dụng thành công trong quản lý và giảng dạy, tạo môi trường và cơ hội giao lưu, chia sẻ, học tập kinh nghiệm trong toàn ngành.

- Yêu cầu tất cả các đơn vị, trường học, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hưởng ứng, tham gia các hoạt động của Ngày hội CNTT, tạo nên phong trào thi đua ứng dụng CNTT hiệu quả trong các hoạt động GDĐT.

#### II. Đối tượng tham gia:

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong ngành giáo dục huyện Thanh Trì.
- Các tổ chức, doanh nghiệp đăng ký tham gia.

#### III. Nội dung ngày hội CNTT cấp huyện

##### 1. Trưng bày các sản phẩm ứng dụng CNTT

Trưng bày các sản phẩm ứng dụng CNTT:

- + Banner khái quát hoạt động ứng dụng CNTT tại trường;

- + Banner ảnh giới thiệu hoạt động ứng dụng CNTT tại trường;
- + Đĩa CD hoặc kho dữ liệu điện tử các bài giảng điện tử, bài giảng elearning tiêu biểu;
- + Đĩa CD hoặc kho dữ liệu điện tử các tư liệu phục vụ giảng dạy tiêu biểu;
- + Thiết bị tự cải tiến, chế tạo, phần mềm ứng dụng, phần mềm dạy học, phần mềm quản lý, thiết bị thông minh, mô hình giải pháp ứng dụng Internet vạn vật - IoT hướng tới mô hình trường học điện tử, lớp học thông minh, dạy - học thông minh.
- + Giải pháp quản lý, dạy học trực tuyến đáp ứng yêu cầu tại Công văn số 1061/BGDĐT-GDTH ngày 25/3/2020; 4756/BGDĐT-CNTT ngày 06/11/2020 của Bộ GDĐT.
- + Sáng kiến kinh nghiệm cấp huyện và cấp thành phố;
- + Trang thông tin điện tử của đơn vị.

*Các sản phẩm CNTT nói trên phải do cá nhân, tập thể tự xây dựng, cải tiến (được phép sử dụng một phần sản phẩm có sẵn trên thị trường nhưng phải có sự gia công, cải tiến và ghi rõ nguồn gốc, xuất xứ); Không phải là sản phẩm dự thi các cuộc thi khác; Có bản thuyết minh, mô tả các đặc điểm, hiệu quả sử dụng.*

## **2. Thi kỹ năng ứng dụng CNTT của giáo viên và nhân viên**

### *a) Đối với giáo viên:*

- Nội dung: Có thể lựa chọn một trong hai chủ đề: Kỹ năng lập trình ứng dụng trên các thiết bị di động (máy tính bảng, điện thoại di động) trên nền tảng IOS hoặc Android; kỹ năng xây dựng bài giảng e-learning bằng các phần mềm, công cụ như: Adobe Presenter, iSpring, Producer...

- Hình thức: Thực hành trên máy tính.

- Thời gian làm bài: 90 phút.

### *b) Đối với nhân viên:*

- Nội dung: Kỹ năng tin học văn phòng (sử dụng thư điện tử, tạo lập và chia sẻ văn bản, bảng tính điện tử, lịch làm việc trực tuyến.), khai thác thông tin trên mạng Internet.

- Hình thức: Thực hành trên máy tính.

- Thời gian làm bài: 90 phút.

## **3. Hội thảo trao đổi kinh nghiệm ứng dụng CNTT**

- Tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm ứng dụng CNTT trong quản lý, giảng dạy; chia sẻ các thủ thuật công nghệ thông tin mới, hay, hữu ích;

- Giới thiệu các bài giảng Elearning, các phần mềm và ứng dụng phục vụ dạy học tiêu biểu.

#### **4. Khu trưng bày và giới thiệu sản phẩm của các trường**

Mỗi trường có 01 gian trưng bày sản phẩm và giới thiệu các hoạt động ứng dụng CNTT của đơn vị;

- Khu trưng bày, giới thiệu của mỗi trường do các đơn vị tự trang trí, sắp đặt, đảm bảo tính thẩm mỹ, giáo dục và sáng tạo thể hiện phong cách riêng của các đơn vị, đồng thời phù hợp với cảnh quan chung.

- Có đủ hệ thống máy móc, thiết bị phục vụ cho việc giới thiệu: Máy tính, máy chiếu đa năng, màn hình tivi, ổ cắm điện, hệ thống đèn chiếu sáng, đèn trang trí, thiết bị âm thanh, hình ảnh...

- Có người thường trực giới thiệu cho khách tham quan và giao dịch, trao đổi kinh nghiệm trong suốt thời gian tổ chức Ngày hội. Nội dung giới thiệu cần ngắn gọn, có mô tả, minh họa bằng hình ảnh.

#### **6. Chấm điểm các khu trưng bày và giới thiệu trong Ngày hội CNTT**

Ban Tổ chức ngày hội CNTT cấp huyện sẽ kiểm tra, đánh giá các khu trưng bày, giới thiệu, sản phẩm tham dự theo các yêu cầu nêu trên. Kết quả chấm các nội dung của ngày hội sẽ làm cơ sở để xếp loại và khen thưởng các đơn vị và cá nhân tham dự Ngày hội CNTT.

#### **7. Tổng kết, khen thưởng**

Ban tổ chức tổng hợp kết quả hoạt động của các đơn vị làm cơ sở đánh giá, xếp hạng, tuyên dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân, đạt thành tích cao tham gia tích cực ngày hội CNTT các cấp.

### **IV. Thời gian tổ chức ngày hội CNTT các cấp**

#### **2. Thời gian tổ chức ngày hội CNTT cấp huyện:**

- Từ 26/01/2021 đến 28/01/2021 tổ chức thi kỹ năng giáo viên, nhân viên.
- Ngày 23, 24/02/2021 tổ chức ngày hội CNTT cấp huyện lần thứ V tại trường THCS Thanh Liệt.

#### **3. Thời gian tham dự ngày hội CNTT cấp Thành phố:**

Ngày 07, 08/4/2021

## V. Tổ chức thực hiện

### 1. Phòng GD&ĐT

- Xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội CNTT cấp huyện.
- Thành lập các ban và tiểu ban cần thiết, dự trù kinh phí tổ chức ngày hội CNTT ngành giáo dục huyện lần thứ V và tham gia ngày hội CNTT ngành giáo dục và đào tạo Thủ đô lần thứ V.

### 3. Các trường MN, TH, THCS

- Phát động sâu rộng tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị phong trào học tập, nghiên cứu và đẩy mạnh ứng dụng CNTT vào quản lý và giảng dạy.

- Phối hợp với các trường trong cụm dưới chỉ đạo của cụm trường phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các nội dung; chuẩn bị chu đáo, tham gia đầy đủ, tích cực các nội dung trong ngày hội CNTT cấp cụm, cấp huyện và cấp thành phố.

- Lập danh sách giáo viên, nhân viên tham gia thi kỹ năng ứng dụng CNTT (mỗi trường 01 giáo viên và 01 nhân viên) gửi về hòm thư của cấp học trước ngày 12/01/2021; ảnh và các sản phẩm ứng dụng CNTT gửi về phòng GD&ĐT (mỗi trường 01 CD bài giảng điện tử, 01 CD tư liệu giáo dục và 04 file ảnh kích thước 1920pixel x 1080 pixel )

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thăm quan, học tập, tìm hiểu kinh nghiệm ứng dụng CNTT của các đơn vị bạn trong ngày hội CNTT cấp huyện và cấp thành phố nhằm vận dụng vào các hoạt động tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày hội CNTT ngành giáo dục huyện Thanh Trì và tham dự ngày hội CNTT ngành giáo dục và đào tạo Hà Nội lần thứ V. Nhận được kế hoạch yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo, cv phòng GD&ĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thị Tuyết Lê**